

Số: /KH-BPHTTPBGDPL

*Cẩm Lương, ngày tháng 03 năm 2023*

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật quý I – đợt 1 năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Cẩm Lương năm 2023; Kế hoạch số: 22/KH-UBND, ngày 07/02/2023 của UBND xã Cẩm Lương, về tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2023 Chương trình công tác Tư pháp xã Cẩm Lương năm 2023.

UBND xã Cẩm Lương xây dựng kế hoạch chỉ đạo Ban truyền truyền pháp luật xã phối hợp với trung tâm học tập cộng đồng và các thôn triển khai công tác phổ biến pháp luật đến mọi người dân trên địa bàn xã.

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

**1. Mục đích.**

Tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật, đổi mới cách thức tổ chức thực hiện, xây dựng văn hóa pháp lý, sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật, tạo chuyển biến mạnh mẽ công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, các luật mới được Quốc hội thông qua, góp phần thiết thực trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 58- NQ/TW, ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

Đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật (gọi tắt là PBGDPL); đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động; xây dựng và nhân rộng các mô hình phổ biến giáo dục pháp luật có hiệu quả phù hợp với từng địa phương, đối tượng đặc thù và địa bàn trọng điểm.

Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng về phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, nội dung, tinh thần của Luật phổ biến giáo dục pháp luật, Luật hòa giải ở cơ sở; gắn phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; đề cao trách nhiệm người đứng đầu.

**2. Yêu cầu.**

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phải có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

### 1. Nội dung tuyên truyền.

- Luật đất đai; Luật Môi trường
- Luật Nghĩa vụ Quân sự; Luật dân Quân Tự vệ
- Luật cư trú; Luật xuất nhập cảnh; Luật giao thông
- Luật Hôn Nhân và Gia Đình; Luật hoà giải ở cơ sở; Thông tư số 04; và các Nghị định; Thông tư hướng dẫn mới ban hành.
- Luật Thú y; Luật lâm nghiệp.
- Luật phòng chống tham nhũng.
- Luật bảo hiểm y tế và chính sách BHXH tự nguyện

### 2. Hình thức.

Thông qua các tin bài, chuyên mục, chuyên đề trên các trang thông tin điện tử của xã.

Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích.

Tuyên truyền trên Đài truyền thanh của xã.

Tuyên truyền trực tiếp tại các thôn.

### 3. Thời gian, địa điểm

\* **Thời gian:** 02 ngày, từ ngày 22/03 – 23/03/2023, một ngày 02 thôn, mỗi thôn 01 buổi.

STT	Ngày, tháng, năm	Buổi sáng	Buổi chiều	Ghi chú
01	Ngày 22/03/2023	T. Xứ Xuyên	T. Kim Mắm	<b>Thời gian:</b> <i>Buổi sáng từ 7h 30 phút đến 9h 30; Chiều từ 13h 30p đến 15h 30p</i>
02	Ngày 23/03/2023	T. Lương Ngọc	T. Hòa Thuận	

\* **Địa điểm:** tại hội trường nhà văn hóa các thôn.

## III. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Lấy từ nguồn kinh phí phân bổ cho hoạt động tuyên truyền PBGDPL từ Ngân sách Nhà nước chi cho hoạt động tuyên truyền pháp luật hàng năm của địa phương

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

### 1. CC VH – XH xã.

Tăng thời lượng mở các chuyên mục trên đài truyền thanh về các tin, bài thông tin tuyên truyền pháp luật; Hướng dẫn đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên các lĩnh vực của đời sống xã hội với thời lượng, khung giờ phù hợp; tăng thời lượng phát thanh, để tuyên truyền các văn bản pháp luật mới ban hành. Phối hợp với Công chức tư pháp, các ban ngành, đoàn thể và các đơn vị xây dựng các chương trình truyền thông PBGDPL, hòa giải cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Kẻ vẽ băng zôn, khẩu hiệu, pano tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại các điểm công cộng, nhà văn hóa, khu thể thao thôn, khu vực trung tâm của xã.

## **2. Công chức Tư pháp – Hộ tịch**

Tham mưu cho UBND xã có kế hoạch cùng ban tuyên truyền pháp luật, phối hợp với Trung tâm học tập cộng đồng và các ban, ngành đoàn thể các thôn lồng ghép tổ chức tuyên truyền đến nhân dân trong toàn xã theo đúng kế hoạch đề ra. Phối hợp với các thôn chuẩn bị điều kiện, cơ sở vật chất cho công tác tuyên truyền.

## **3. Các ban ngành, đoàn thể.**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền PBGDPL cho đoàn viên, hội viên thông qua các buổi sinh hoạt, sơ kết... từ đó nâng cao nhận thức của các thành viên trong tổ chức trong việc tiếp cận pháp luật và thực thi pháp luật.

## **4. Thành viên Ban phối hợp TTPBGDPL xã.**

Chuẩn bị các tài liệu, hồ sơ liên quan đến lĩnh vực phân công phụ trách để thực hiện.

\* Cán bộ đảm nhiệm là các tuyên truyền viên, gồm các Đ/C trong Ban phối hợp tuyên truyền PBGD pháp luật xã:

- |                          |                                  |
|--------------------------|----------------------------------|
| 1. Đ/C: Cao Tuyết Đới    | - Công chức Tư pháp              |
| 2. Đ/C: Trương Công Khuê | - Công chức Địa chính – Xây dựng |
| 3. Đ/C: Lê Văn Hòa       | - Xã đội trưởng                  |
| 4. Đ/C: Lê Dũng          | - Trưởng công An xã              |
| 5. Đ/C: Phạm Văn Tần     | - Công chức Địa chính-Nông lâm   |
| 6. Đ/C: Bùi Văn Nguyên   | - Công chức Chính sách xã hội    |
| 7. Đ/C: Trịnh Hồng Quân  | - Công chức Văn phòng            |

## **5. Đối với các thôn.**

Thông qua hội nghị Nhân dân, lồng ghép tuyên truyền cho người dân nắm được quy định của pháp luật và các chính sách của Đảng, Nhà nước, hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật ở địa bàn.

\* **Công tác tổ chức:** Đề nghị các ông, bà trưởng thôn làm công tác tổ chức, thông báo mời nhân dân tham gia hội nghị, ổn định tổ chức, kiểm tra quân số giới thiệu đại biểu và nội dung, chương trình làm việc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật quý I, đợt 1 năm 2023 của Ban PHTTPBGDPL xã Cẩm Lương. đề nghị đơn vị các thôn tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp huyện (b/c);
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã (b/c);
- Thành viên Ban PHTTPBGDPL ( T/h);
- Các thôn (T/h);
- Lưu: VT – TP.

**TRƯỞNG BAN PH PBGDPL**

**PHÓ CHỦ TỊCH**  
**Trương Văn Tính**